2. Valor en Riesgo (VaR)  de mercado bajo un modelo de simulación histórica con una ventana histórica de 250

días y 99% de confianza; el horizonte de inversión es de 1 día.

Riesgo de mercado de inversiones
(cifras en millones de pesos)

Portafolio
Valor de

Mercado
1

Duración

(días)
VaR VaR (%)

2 Alerta de

VaR
Consumo

Tesorería = 15,194 4 0.52 0.003% 0.02% 17.0%

Fanvit = 125,095 1,623 865.69 0.692% 1.10% 62.9%

Fondo de Protección de Pagos = 5,874 3 0.18 0.003% 0.70% 0.4%

Fideicomiso Pensiones y Jubilaciones = 2,530 383 0.95 0.037% 1.40% 2.7%

Portafolio
Valor de

Mercado
1

Duración

(días)
VaR VaR (%)

Límite

VaR
Consumo

Total Inversiones Infonavit = 148,694 1,372 866 0.583% 0.700% 83%

Riesgo de Mercado
Junio 2017 – Coordinación General de Riesgos

35

1. Sensibilidades, se simulan movimientos en los factores de riesgo (curvas de valuación, precios, tipos de cambio), los
resultados mostrados son pérdidas/ganancias simuladas ante dichos escenarios.

Escenarios de sensibilidad

Pérdidas / Ganancias simuladas
(cifras en millones de pesos)

Portafolio

Total

Inversiones

Infonavit

Tesorería Fanvit

Fondo de

Protección

de Pagos

Fideicomiso

Pensiones y

Jubilaciones

Valor de mercado 148,694 15,194 125,095 5,874 2,530

Sensibilidades

+ 100 Puntos Base -2,106 -2 -2,102 -0 -3

+ 100 Puntos Base (IR) -2,476 -2 -2,471 -0 -3

+ 100 Puntos Base (EQ) 118 0 118 0 0

+ 100 Puntos Base (FX) 263 0 262 0 1

- 100 Puntos Base 2,351 2 2,346 0 3

-100 Puntos Base (IR) 2,745 2 2,740 0 3

-100 Puntos Base (EQ) -118 0 -118 0 0

-100 Puntos Base (FX) -263 0 -262 0 -1

+ 150 Puntos Base -3,081 -2 -3,074 -1 -4

+ 150 Puntos Base (IR) -3,627 -2 -3,620 -1 -5

+ 150 Puntos Base (EQ) 178 0 178 0 0

+ 150 Puntos Base (FX) 394 0 393 0 1

- 150 Puntos Base 3,634 2 3,627 1 4

-150 Puntos Base (IR) 4,236 2 4,228 1 5

-150 Puntos Base (EQ) -178 0 -178 0 0

-150 Puntos Base (FX) -394 0 -393 0 -1

Riesgo de Mercado evolución por portafolio
Junio 2017 – Coordinación General de Riesgos

36

Las gráficas corresponden a la evolución del valor de mercado y el VaR de cada portafolio, en el mes de junio destaca:

• Fanvit: incremento en el valor de mercado por el traspaso de 17,500 mdp por parte de la Tesorería, promediando en abril
120,877 mdp y un consumo de VaR por debajo de la alerta aprobada.

• Tesorería: bajo riesgo de mercado y decremento el valor de mercado debido a los traspasos y a la originación de crédito.

• En ambos casos, el consumo de VaR se mantuvo dentro de las correspondientes alertas aprobadas.

[…]

7

Desempeño de los CKD’s de deuda y Credit Suisse
(desde el 05-nov-2012 hasta el 30-jun-2017)

49

Total

CSCK (2)
Deuda y otros

Elaborado por la Gerencia Sr. de Coordinación de Inversiones del Infonavit con datos de PiP

Modelo financiero del CKD

Fuente: Modelo realizado por el administrador

50

Supuestos del modelo

Composición modelada de la cartera

Portafolio

estabilizado

36%

Individuales

estabilizado

s

9% Revolvente/

desarrollo

10%

Refinancia

miento

20%

Construcció

n

19%

Transicional

5%

30%

20% 20%

30%

Comercial Industrial Oficinas Hoteles

Ti
p

o
 d

e
 a

c
ti
v
o

E
ta

p
a

 d
e

l c
ic

lo

• Vencimiento: 10 años, con 3 de inversión

• Distribuciones: Inmediatas, de flujos y amortizaciones

• Apalancamiento: 2x (objetivo)

• Tipo de cambio: Calculado con una curva forward

• Divisas: 66% pesos, 34% dólares

TIR neta de 15.3%

Sensibilidades a tipo de cambio y spread

Fuente: Modelo realizado por el administrador

51

  Tasas de interés   Tasa (swap 5 años)   Rendimiento neto

   TIIE/LIBOR   MXN (TIIE) USD (LIBOR)   MXN USD Combinado

  + 150 / 75   9.47% 2.67%   16.73% 9.93% 16.64%

  + 100 / 50   8.97% 2.42%   16.19% 9.68% 16.20%

  + 50 / 25   8.47% 2.17%   15.64% 9.44% 15.75%

   Caso base   7.97% 1.92%   15.10% 9.20% 15.30%

  - 50 / 25   7.47% 1.67%   14.58% 9.01% 14.89%

  - 100 / 50   6.97% 1.42%   14.04% 8.80% 14.45%

  - 150 / 75   6.47% 1.17%   13.50% 8.57% 14.02%

  Spread   Spread (activo-pasivo)   Rendimiento neto

   MXN USD   MXN USD Combinado

  + 75 bps   3.11% 3.25%   17.46% 11.48% 17.69%

  + 50 bps   2.86% 3.00%   16.71% 10.71% 16.91%

  + 25 bps   2.61% 2.74%   15.91% 9.95% 16.11%

   Caso base   2.36% 2.48%   15.10% 9.20% 15.30%

  - 25 bps   2.11% 2.23%   14.32% 8.55% 14.55%

  - 50 bps   1.86% 1.98%   13.52% 7.85% 13.77%

  - 75 bps   1.61% 1.73%   12.78% 7.09% 13.01%

En el caso base, se

obtiene una TIR neta al

inversionista de 15.3%.

Se modelaron

diferentes

sensibilidades a las

tasas de interés y al

spread activo-pasivo.

El peor escenario sería

una disminución en el

spread de 75 puntos

base, mientras que el

mejor escenario sería

un aumento en la

misma proporción.

Equipo de Credit Suisse

Fuente: Información proporcionada por el administrador
52

   Experiencia profesional anterior   Preparación académica

   Raúl A. Gallegos

   Co-administrador